CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-nº 1921/73 PARECER CEE-nº 387/74

Aprovado por Deliberação de
20/02/74

INTERESSADO: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Araraquara

ASSUNTO: Relatório do Concurso Vestibular de 1973

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU - Delegação

RELATOR: Conselheiro Olavo Baptista Filho

HISTÓRICO E FUNDAMENTAÇÃO: O relatório enviado pela

Faculdade, a propósito do Concurso Vestibular realizado neste ano de 1973,

destaca os seguintes fatos:

a) o Concurso foi realizado pelo CESCEA;

b) as vagas oferecidas eram: Ciências Sociais 50; Pedagogia 40; Matemá-

tica 60; Química 40; Letras 70;

c) para um total de 260 vagas, inscreveram-se 319 candidatos, tendo si-

do matriculados 225, havendo, portanto, saldo de 35 vagas; o curso

de Pedagogia, que ofereceu 40 vagas, teve apenas 7 candidatos ao Con-

curso;

d) o Edital foi divulgado pelo CESCEA;

e) nas fls. 5 a 15, acha-se a relação nominal dos inscritos e classifi-

cados;

f) a Assessoria deste Conselho se manifestou em fls, 17, nada vendo a

registrar de especial;

g) do total de 914 alunos matriculados na Faculdade, mais de 50% foram

neste ano

em Letras e Matemática. Cerca de 70% dos alunos matriculados/ são do

sexo feminino.

O processo está convenientemente instruído.

CONCLUSÃO: Favorável à aprovação do Relatório do Con-

curso Vestibular de 1973, realizado na Faculdade de Filosofia, Ciências

e Letras de Araraquara.

São Paulo, 20 de fevereiro de 1974

a) Conselheiro Olavo Baptista Filho - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, no uso de sua competência,

deferida pela Deliberação-CEE de 9 de outubro de 1973 e Portaria GP-nº

5/73, e de acordo com o Decreto nº 1, artigo 2º, inciso IV de 11 de julho

de 1972, delibera adotar como seu Parecer a conclusão do Voto do Conse-

lheiro Olavo Baptista Filho.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Frede-

rico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswal-

do Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente